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Kunstnerhuset 

KARAVANA
Af kunstnerisk leder Inge Sølvsten • Kunstnerhuset Karavana • Aarhus.

Kunstnerhuset Karavana er et 
professionelt teater, band og ate-
lier for voksne kunstnere med ned-
sat psykisk og fysisk funktionsevne. 
Karavana hører under serviceloven 
§ 103 med lov om beskyttet beskæf-
tigelse. Organisatorisk hører Kara-
vana under organisationen Lyngå. 
Lyngå er forankret i Aarhus kom-
munes socialforvaltning/Voksen-
handicap området.

Professionelt kunstnerisk arbejde
Karavana har eksisteret siden 1993 
og er et barn af en tid, hvor der 
blev kæmpet for, at udvikle egen 
personlighed og stemme via æste-
tiske processer.

Karavana har gennem årene 
arbejdet systematisk med at skabe 
kunst skabt af mennesker med for-
skellige fysiske og psykiske funk-
tionsnedsættelser. I dag fremstår 
Karavana som et hus, der er kendt 
og anerkendt på grund af det pro-
fessionelle kunstneriske arbejde 
der er blevet udviklet gennem 
mange år. Samtidig er Karavana 
velrespekterede lokalt, nationalt 
samt internationalt på grund af, at 
de kunstneriske produktioner er 
unikke og af høj kvalitet.

Kvinden med skoene er 
skuespiller Karin Iversen.
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Nærværende billeder og musik
Karavana skaber nærværende bil-
leder og musik der taler til følel-
serne og til hjertet. Med kunsten 
som omdrejningspunkt bevæger 
og beriger vi vort publikum. Kara-
vana inviterer tilskueren ind i en 
unik, mangfoldig og særpræget 
verden med plads til begejstring, 
bevægelse og forundring.

Karavanas kunstnere er aktive 
medspillere på den kunstneriske 
scene. De sætter sig selv og hinan-
den i spil i mødet med kunsten. 
Karavana er med til at skabe debat, 
dialog, indsigt og forståelse samti-
dig med, at myter og fordomme om 
kunst skabt af mennesker med ned-
sat funktionsevne bliver nedbrudt.

Store krav til store kunstnere
Der er i alt 30 kunstnere og tekni-
kere på Karavana. Flere af kunst-
nerne har arbejdet på Karavana 
siden starten i 1993. Det tager 
mange år at blive en dygtig kunst-
ner. På Karavana har kunstnerne 
netop mulighed for hele tiden at 
dygtiggøre sig og udvikle sit kunst-
neriske talent.

Der bliver stillet store krav til 
den enkelte kunstner, men hele 
arbejdsgrundlaget bygger på 
respekt for hvert enkelt menneskes 
personlige livsvilkår og ressourcer.

Der er seks medarbejdere som 
alle har en kunstnerisk uddannel-
se og et pædagogisk fundament. 
Medarbejdergruppen består af bil-
ledkunstnere, musikere, skuespil-
lere og projektmagere.

Arbejder både selvstædig 
og på tværs
Karavana har tre kunstneriske afde-
linger - Atelier, Band og Teater.

Dagligt arbejder de tre afde-
linger selvstændigt, men i flere 
projekter arbejdes der på tvært af 
afdelingerne og dermed præsen-
teres produktioner som både rum-
mer billedkunst, musik og teater.

Karavana Band
Karavana Band er et otte mands 
stort orkester som spiller op til 
dans og har en solid sound med 

genkendelige rock numre som 
primært er kopinumre af dan-
ske kunstnere. Karavana Band 
har mange turnéer bag sig og har 
udgivet flere CD´er.

I juni 2010 spillede Karavana 
Band i Berlin til en stor verdens-
konference med deltagere fra 74 
lande som var samlet for at disku-
tere Social Inklusion. Karavana 
Band indgår også i Karavanas tea-
terforestillinger. Karavana Band 
optræder til bal, konferencer, festi-
vals, jubilæer m.m.

Atelier Karavana
Atelier Karavana er et billedkunst-
nerisk værksted som består af 12 
kunstnere, der dagligt arbejder 
med udvikling af deres eget per-
sonlige og helt unikke billedkunst-
neriske udtryk. Værkerne udføres i 
maleri, tegning, grafik, skulptur og 
blandform. 

Atelier Karavana giver rum til, 
at kunstnerne kan eksperimentere 
og fordybe sig i deres arbejde. Der 
bliver lagt vægt på at skabe sanse-
lige oplevelser, fremme udtryks-
trang, udfoldelseslyst og det legen-
de element.

Det kunstneriske sprog bliver 
udviklet ved at dyrke, styrke og  
forfine den enkelte kunstners per-
sonlige udtryk. Atelier Karavana 
har gennem årene haft mange 
udstillinger og udsmykningsopga-
ver lokalt, nationalt samt interna-
tionalt og atelierets værker har 
været præsenteret på flere større 
censurerede udstillinger.

Kompagni Karavana
Kompagni Karavana er en teater-
trup bestående af 10 skuespillere 
der dagligt arbejder med teater.

At lave teater er at tage med på 
en rejse hvor muligheder, drøm-
me, visioner, tanker og dagsaktu-
elle problematikker bliver under-
søgt og visualiseret. En rejse med 
plads til fordybelse, smil, latter og 
refleksion.

Der arbejdes primært med bil-
ledstofteater kombineret med 
tekstmateriale og musik. Karavanas 
produktioner er egenproduktio-
ner. Vi samarbejder med ligestille-
de og professionelle teatergrupper 
i ind og udland. 

➤
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Nyt professionelt 
kunstnerhus på vej
Karavana er pt. i genhusning i 
lokaler i Aarhus centrum. I foråret 
2012 ser Karavana frem til at flytte 
ind i helt nye og tidssvarende loka-
ler på Graham Bells vej i Aarhus 
Nord.

Aarhus kommune har bevilliget 
penge til at realisere drømmen om 
et professionelt kunstnerhus med 
top moderne faciliteter og kunst-
nerisk udfoldelsesrum. 

Et hus med teatersal med plads 
til 100 tilskuere, atelier, galleri og 
lydstudier står klar til indflytning 
om lidt over et år! – Karavana glæ-
der sig! Det er stort, at der i Aarhus 
kommer et kunstnerisk kraftcen-
ter, som kan åbne dørene for pro-
fessionelle værker, forestillinger, 
events, koncerter m.m. Samtidig er 
det Karavanas vision at åbne døre-
ne for det øvrige kunstliv i Aar-
hus/Danmark. Gæsteoptrædener,  
udstillinger, konferencer, foredrag 
osv.

Social inklusion
Social inklusion er et af Karavanas 
kerneområder som hele tiden er i 
fokus. 

Kunst er for alle og taler til følel-
serne, skaber fællesskab, identifi-
kation, og refleksion. 

Kunst er med til at fremme posi-
tive mestringsstrategier for såvel 
det enkelte individ som for hele 
gruppen. 

På Karavana er der altid en posi-
tiv ånd, som bygger på anerken-
delse og respekt og som altid har 

Hvis man er interesseret i at booke KARAVANA er det muligt, 
at booke udstillinger, udsmykningsopgaver, events, foredrag, 
koncerter, forestillinger alle priser er efter aftale.

Yderligere oplysninger ved henvendelse til kunstnerisk leder 

Inge Sølvsten, 
Kunstnerhuset Karavana, 
Aarhus, tlf. 23 28 10 76 
Mail: Karavana@Karavana.org

kunsten som primær drivkraft og 
motivation.

Kunst er et fantastisk rum at 
træde ind i. Der bliver skabt magi 
og i magien oplever Karavana sine 
succeser. Funktionsnedsat eller ej, 
kunsten og de kunstneriske pro-
cesser er fælleseje.

Turnéerne
Karavana er på mange turnéer på 
et år. Det stiller store krav til det 
sociale i hvert enkelt menneske. 
Arbejdsdagene kan være lange og 
det er hårdt arbejde at pakke bus-
ser, slæbe instrumenter, køre man-
ge timer i bus, stille op til forestil-
ling, omklædninger, opvarmning – 
alt det praktiske og organisatoriske 
der skal være på plads inden kunst-
nerne kan indtage scenen og tryl-
lebinde deres publikum. Det hår-
de arbejde er hurtigt glemt efter 
tæppefald. Publikums begejstring 
får kunstnerne til at blive ”høje” og 
jublende lykkelige samtidig med, 
at det er en kæmpe anerkendelse 
for mange måneder, uger, dage og 
timers hårdt slid der ligger bag de 
65 minutter en forestilling varer.

I 2010 blev det til 32 forestil-
linger rundt i landet med musik 
og teaterforestillingen ”Århus By 
Karavana” – 18 koncerter med 
Karavana Band og ti forskellige 
udstillinger med billedkunstner-
nes værker.

Nu er Karavana i gang med at 
udvikle en ny musik og teater-
forestilling, denne gang er temaet 
”Livsbilleder”. 
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Socialt Leder Forum 25 år

Landsmøde 2011
Af direktør Ib Poulsen • Socialt Leder Forum.

landsmødet som stadig er Socialt 
Leder Forums flagskib løber af sta-
belen for 25. gang den 31. marts 
og 1. april 2011, som sædvanligt 
på Nyborg Strand. Vi håber på at 
kunne fylde hotellet og mødeloka-
lerne med interesserede ledere fra 
de fleste af landets tilbud til udvik-
lingshæmmede.  Programmet har 
aldrig været bedre, så alle kræf-
ter er sat ind på at Socialt Leder 
Forums 25. landsmøde vil gå over 
i historien som et af de bedste 
nogensinde.

Landsmødet 2011 er noget sær-
ligt. Det er det 25. landsmøde i 
træk og det har vi naturligvis gjort 
noget specielt ud af. Vi har sikret 
os landets mest højtprioriterede 
oplægsholdere der sammen med 
en række eksperter vil sikre et 
meget højt niveau. 

Landsmødet vil tage udgangs-
punkt i det krydspres, der findes 
mellem på den ene side stadigt sti-
gende forventninger til offentlige 
ydelser hos borgerne (og deres 
folkevalgte politikere) og på den 
anden side den stramme økonomi. 
Hvilke muligheder er der for at 
håndtere dette krydspres? Hvad 
kan vi sammen med landspoliti-
kerne og de lokale politikere og de 
enkelte tilbud gøre?

 
På Landsmødet vil du møde
Vi arbejder på at få socialminister 
Benedikte Kjær. Eller en anden pro-
minent landspolitiker til at åbne 
landsmødet.

Du vil møde Mads Qwist der er 
kåret til årets foredragsholder. 
Han vil hjælpe os til at bevare 
fokus på det vi kan og alle de kva-
liteter vi allerede har. Mads Qwist 
ved hvad der driver mennesker og 
giver dem modet til at turde mere. 
Han ved, hvordan man skaber 
resultater og ikke mindst, hvordan 
du strukturerer din tilgang, så det 
ikke bare ender med flotte ord og 
store ideer, men rent faktisk mun-
der ud i konkrete resultater.

Det siges om Mads Qwist at han 
kan begejstre et publikum, fordi 
han involverer sine tilhørere og 
ikke er bange for at bruge sig selv. 
Dette gør Mads Qwist til en fan-
tastisk foredragsholder, der har 
modet til at udfordre og inspirere. 

Vi sætter fokus på ”andre veje” 
til at styrke indsatsen. Det gør vi 
med hjælp af Knud Årup og Jør-
gen Groth fra Randers Kommune, 
der vil informere om hvordan det 
er muligt at skabe vækst samtidig ➤

Fra Socialt Leder Forums Landsmøde 2010
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med at man fastholder faglighe-
den og sikrer inklusionen ved at 
anvende frivillige i det daglige 
arbejde. Der bliver rig lejlighed til 
at stille spørgsmål til og debattere 
med de to oplægsholdere.

Implementeringen af FN’s han-
dicapkonvention er ligeledes sat på 
dagsordenen. Handicapkonventio-
nen er et af de håndtag vi må hol-
de fast i, når de stride vinde blæser 
omkring os, når forventningerne 
fra brugere og pårørende øges. Vi 
har bedt Holger Kallehauge og Birgit 
Kirkebæk om at sætte os på sporet af 
handicapkonventionen, hvordan 
den er skabt, hvordan den imple-
menteres og hvordan den kommer 
til at ændre hele synet på handica-
pområdet de kommende år.

De mange udfordringer vi må 
se i øjnene de kommende år gør 
at vi må have et landkort at navi-
gere efter. Niels Bøttger-Rasmussen  
fra Fremtidsforskningsinstituttet vil 
forsøge at guide os ind i fremti-
den. Han vil give sit bedste bud på 
hvordan fremtidens rammevilkår 
bliver for arbejdet med udviklings-
hæmmede kommer til at se ud. 
Han vil forsøge at sige noget om 
hvad vellfærdsteknologi, sociale 
medier, medicin og behandlings-
strategier/programmer kommer 
til at påvirke vores arbejde. Og 
hvad giver alt dette af konsekven-
ser for ledelse i sektoren.

Vi forventer et brag af en fest-
aften. Nyborg Strand lægger sig i 
selen for at overgå sig selv og kre-
erer en gastronomisk menu, som 
passer til en festmiddag. Festafte-
nen skal være spændende og sjov. 
Vi har gjort alt for at man ikke kan 
sidde stille mens Gasoline, landets 
bedste kvindelige Gasolin kopi-
band fyrer den af. Af mentalhy-
giejniske grunde har vi sikret et 
cafeområde med stille hyggemu-
sik, der ikke overdøver de mange 
snakke der opstår når gode kolle-
gaer mødes. 

Vi lægger hårdt ud mandag 
morgen med Socialpædagogernes 
nyvalgte formand Benny Andersen, 
der vil introducere os for hans og 
SL’s visioner for handicapområdet 

og det kan nok heller ikke forbigås 
at overenskomstforhandlingerne 
lige er afsluttet eller er tæt på at 
være afsluttet på det tidspunkt.

Mandag morgen fortsætter med 
den sædvanlige morgenvækning. 
Jacob Morild fra Cafe Liva vil på sin 
hæsblæsende og meget underhol-
dende facon forsøge at skabe den 
rette stemning. Emner som dansk-
hed, ironi, integration, religion 
og selvironi bliver blandet med 
politisk satire om offentlig ansat-
tes ansættelsesvilkår, verden set fra 
Charlottenlund og en temperatur-
måling på landspolitikernes greb 
om det hele.

Fredag formiddag fortsætter 
med tid til fordybelse og til at gå 
lidt længere ned i materien. Vi har 
sammensat en række delforedrag 
der fagligt spænder mellem øko-
nomi og kost og mellem boliger og 
takstopkrævning. Her er noget for 
alle, eneste ulempe er at man skal 
vælge og prioritere, man kan kun 
vælge et delforedrag.

Mange ledere inden for vores 
område kan det samme, men få 
har formået at få så meget fokus 
på det gode liv for borgere og 
brugere og få steder eller ledere 
formået at skabe så meget fokus 
på arbejdsglæde som de fortjener 

Men vi kender en der kan og det 
er endelig lykkedes at formå Thyra 
Frank til at komme og delagtiggøre 
os i hvordan man er leder uden PC 
og mobiltelefon og hvor Bailey er 
det kendteste og mest brugte bero-
ligende middel. Vi ved alle at det 
bl.a. drejer sig om at skabe nogle 
rammer for de ansatte, der gør 
arbejdspladsen til et interessant 
og inspirerende sted at være. En 
arbejdsplads, som folk står i kø for 
at blive en del af. ”Hvordan skaber 
vi i fællesskab en dagligdag, hvor 
alle på tværs af organisationen 
føler et medansvar for at nå målet - 
hver dag?”. Det giver Thyra sit bud 
på.

Som alle kan se er der lagt op 
til alle tiders mest overdådige pro-
gram som skal være med til at fejre 
det 25. landsmøde.

Thyra Frank 
bliver en af 

oplægsholderne 
ved årets 

landsmøde.

Du kan tilmelde dig 
landsmødet på Socialt Leder 
Forums hjemmeside: 
www.socialtlederforum.dk
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Hvorfor er en ratificeret 
handicapkonvention vigtig, 
selv om den i øjeblikket 
synes overset og glemt
Af Birgit Kirkebæk.

mennesKer med handIcap om--
tales i dagens politiske diskus-
sion og i pressens formidling på 
en måde, der ikke er set siden 
1920erne og -30erne. Mennesker 
med handicap omtales som en 
økonomisk byrde, og som ”gøge-
unger i samfundets rede” (Lang-
vad 2010, Morgenavisen Jyllands-
posten 6. juni 2010). Hvordan 
hænger det sammen med ratifice-
ringen af handicapkonventionen?

Konventionen handler om, hvil-
ken retning vore bestræbelser skal 
tage, men der er ikke forestillin-
ger om, at teksten skal få lovkraft 
fra dag et, hvad angår det økono-
miske, kulturelle og sociale. Vi må 
handicaphistorisk erkende, at ting 
tager tid. Da den nye åndssvagelov 
eksempelvis blev indført i 1959, 
blev der åbnet op for, at alle børn 
kunne modtage undervisning, men 
det var først med udlægningen i 
1980, at det blev en realitet. I den 
mellemliggende periode skete der 
mange ting, som gjorde udlæg-
ningen mulig – blandt andet en 
holdningsændring til mennesker 
med udviklingshæmning og deres 
underviselighed. Nu synes der at 
være en modsatrettet holdnings- ➤
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ændring i gang. Hvad vil det betyde 
for konventionens gennemførelse?

Normaliseringsideologien og 
handicapkonventionen
Man kan sige, at handicapkon-
ventionen i en nutidig udform-
ning imødekommer nogle af de 
drømme, der lå i normalisering-
sideologien fra 1950erne, -60erne 
og -70erne (Kirkebæk 2001). Nor-
malisering er både at tænke i det 
individuelle, unikke og særegne og 
at tænke kollektivt i det samfunds-
mæssigt forpligtende. Normalise-
ring ville i dag i den tyske socialfi-
losof Axel Honneths Terminologi 
handle om anerkendelse i familien 
(følelsesmæssig anerkendelse), i 
samfundet (rettighedstænkning) 
og i staten (politisk og økonomisk 
solidaritet) (Honneth 2006).

Den statslige forpligtelse overfor 
mennesker med funktionsnedsæt-
telser er materiel i den forstand, at 
anerkendelsens tredje stadie hos 
Honneth kræver økonomisk og 
politisk solidaritet. Ifølge den fran-
ske filosof Julia Kristeva er det på 
dette felt, den moderne kamp i for-
hold til mennesker med funktions-
nedsættelser befinder sig (Kristeva 
2008). Hun er bange for, at vores 
nutidige almengørelse af funkti-
onsnedsættelser [i form af fokus på 
rummelighed og inklusion] er med 
til at skjule behovet for hjælp og 
derved kan virke reduktionistisk. 

Der er ingen tvivl om, at konven-
tionens sigte er inklusion frem for 
segregering. Problemet er med Kri-
steva, at disse termer nu bliver brugt 
af kommunale beslutningstagere på 
en måde, som bekræfter Kristevas 
bange anelser (Jf. Analyse af spe-
cialområdet. Københavns kommune 
2010). Det er ikke sådan normalise-
ringsideologien oprindelig er tænkt 
– tvært imod (Kirkebæk 2001).

I dag vil normalisering kunne 
tolkes i tråd med det, der var Besty-
relsen for Statens Åndssvagefor-
sorgs hensigt i 1960erne. Det, der 
blev anset for et gode for befolk-
ningen i øvrigt skulle også være et 
gode for mennesker med funkti-
onsnedsættelser. I dag betyder det:

•	 Fokus	 på	 retten	 til	 ikke	 at	 blive	
stigmatiseret og diskrimineret

•	 Fokus	på	at	ændre	barrierer	for	
deltagelse i det offentlige rum

•	 Fokus	på	uddannelse	og	livslang	
læring

•	 Fokus	 på	 bolig	 og	 bofællesska-
ber

•	 Fokus	på	 retten	 til	 kommunika-
tion.
Man kan sige, at udsagnet i dag 

handler om at implementere den 
af Danmark ratificerede handicap-
konvention (De Forenede Natio-
ner 2009) i praksis. Gennem ratifi-
ceringen er det stadfæstet, at men-
nesker med funktionsnedsættelser 
har en række rettigheder, der – 
når de er gennemført i praksis – vil 
udviske gabet mellem deres vilkår 
og ”normalbefolkningens”.

Hvad forpligter konventionen til 
med hensyn til kommunikation?
Konventionen om rettigheder for 
personer med handicap vil ikke få 
reel betydning uden inddragelse 
af de direkte berørte. Inddragelse 
kræver fokus på kommunikation 
og forpligter os professionelt til i 
praksis at opbygge kommunikative 
miljøer med en indbygget forplig-
telse til at tage kommunikationen 
alvorligt. Der er i konventionens 
tekst ingen undtagelse for denne 
forpligtelse.

Eksempelvis handler konven-
tionens artikel 2 om retten til 
kommunikation og sprog. Kom-
munikation omfatter ”sprog, tekst-
visning, punktskrift, taktil kommu-
nikation, storskrift, tilgængelige 
multimedier samt skrift, lyd, klar-
sprog, oplæsning og forstørrende 
og alternative kommunikationsmå-
der, -midler og -formater, herun-
der tilgængelig informations- og 
informationsteknologi”. Det præci-
seres, at sprog omfatter ”talesprog 
og tegnsprog samt andre former 
for nonverbalt sprog”.

Artikel 21 handler om retten 
til ytrings- og meningsfrihed samt 
adgang til information. Skal begre-
berne ytringsfrihed og menings-
frihed tages alvorligt, må de efter 
min mening udvides med begre-

bet offentlighed. Ytringsfrihed 
kræver, at der er måder at ytre sig 
på. Offentlighed at nogen vil høre 
på en. Hvad betyder meningsfri-
hed, hvis det, man siger, forbliver 
uhørt og ikke medtænkt?

Artikel 24 handler om retten til 
uddannelse. Her præciseres det 
igen, at alle de ting, der er nævnt 
i artikel 2 skal føres ud i livet – det 
vil sige indlæringen af måder at 
kommunikere på og uddannelse 
af kompetente fagpersoner. En 
særlig opmærksomhed er rettet 
mod, at retten til uddannelse også 
gælder grupper med vanskelige vil- 
kår som døvblindfødte, og at ind-
satsen i særlig grad skal rettes mod 
børn.

Hvilke kriterier skal være opfyldt 
for at alternativ kommunikation 
virker?
Hvordan kan vi sikre os mod, at 
konventionens tekst bliver andet 
end ord? Hvordan vil vi forpligte 
os til at ændre praksis og reelt ind-
drage de mennesker, der inden-
for de forskellige grene af funk-
tionsnedsættelser ligger lavest i 
hierarkiet – dem vi benævner som 
mennesker uden sprog, eller dem 
vi  fortæller om, som forstående 
alt, hvad vi siger uden tanke på, 
at de også skal have mulighed for 
at ytre sig om noget for os ukendt 
og usagt. Hvad kræver det eksem-
pelvis af os, når vi vil betjene os af 
alternativ kommunikation? Her 
må vi medtænke begreber som 
kontekst, erfaring, relation, tillid, 
viden, empati og nysgerrighed.

At det er vigtigt at tænke i disse 
temaer viser et speciale skrevet 
af Vibe Lund Jensen og Birgitte 
Brandt i forbindelse med afslut-
ningen på deres norske ASK 
uddannelse (ASK står for alterna-
tiv og supplerende kommunikati-
on). Deres analyse af den kommu-
nikative virkelighed for tre unge 
mennesker med multible funk-
tionsnedsættelser og komplekse 
kommunikationsbehov i Danmark 
viser med al tydelighed, at der er 
manglende professionel viden om 
kommunikation i de bofællesska-



• • • 112011 • UDVIKLING NR. 1

ber, hvor de befinder sig. Der er 
talemaskiner og computere, der 
ikke længere fungerer og mang-
lende vægt fra ledelsens side på at 
uddanne personer til at tage vare 
på den alternative kommunika-
tion. De tre unge mennesker var 
blevet interviewet ved hjælp af sær-
lige udpegningssystemer (Jensen 
og Brandt 2009).

På baggrund af Jensens og 
Brandts speciale og på baggrund af 
handicapkonventionen har Lands - 
foreningen LEV udarbejdet et 
politik papir i relation til kommu-
nikation, der lægger op til, at 
kommunikation skal være en ker-
neydelse, og at ”der skal udarbej-
des standarder på lige fod med 
dem, der er gældende for magt- 
anvendelse og medicinhåndtering” 
(Fremlagt for LEVs Hovedbestyrelse  
28. november 2009). 

Vi må kæmpe fra tue til tue 
og synliggøre hvad konventions-
teksten pålægger os
Mit budskab er, at vi som Jen-
sen og Brandt må være aktive og 
kæmpe fra tue til tue for at få kon-
ventionens tankesæt gennemført. 
Det betyder, at vi som professio-
nelle må være initiativtagere til en 
afdækning af de ting, der strider 
mod konventionen. Det kræver:
•	 At	vi	er	hjemme	i	konventionens	

tekst
•	 At	 vi	 må	 se,	 hvor	 intentionen	 i	

konventionen støder an mod 
den hverdag, mennesker med 
funktionsnedsættelser lever i, og 
som vi selv er en del af

•	 At	 vi	 må	 beskrive	 og	 dokumen-
tere, hvilket konkret problem, vi 
vil pege på i forhold til konven-
tionen

•	 At	 vi	 må	 opsøge	 og	 prøve	 at	
påvirke bevilgende og beslutten-
de instanser og synliggøre pro-
blemet gennem formidling

•	 At	vi	selv	må	prøve	at	finde	veje	
til en afhjælpning af det pro-
blem, vi peger på.

 Jeg mener, det er den måde, vi 
bedst kan medvirke til, at kon-
ventionens intentioner bliver 
an det end politisk korrekte ord.
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Anerkendende pædagogik 
i den pædagogiske praksis 
med voksne mennesker med 
udviklingshæmning
Af socialpædagog og master i voksenlæring Jonna Andersen.

Jeg har i flere forskellige sam-
menhænge holdt oplæg for pæda-
gogisk personale i botilbud for 
voksne udviklingshæmmede. Mit 
fokus har især været på hvordan 
handicapkonventioner og service-
lovens intentioner samt udviklings-
hæmmedes medborgerskab imple-
menteres og understøttes gennem 
den pædagogiske praksis i hverda-
gen. I nærværende artikel beskri-
ves hvordan man med udgangs-
punkt i Axel Honneths anerken-
delsesteori og refleksion over den 
pædagogiske praksis kan arbejde 

med, at nærme sig en anerkenden-
de pædagogik.

Hvorfor en anerkendende 
pædagogisk praksis?
I Danmark har man de sidste 20-30 
år begyndt at indse, at det ikke er 
funktionsnedsættelsen som sådan, 
men derimod i vidt omfang sam-
fundets indretning som udeluk-
ker mennesker med handicap for 
at deltage på lige fod med andre. 
Dette betyder at der er sket en 
bevægelse i retning mod en rettig-
hedsbaseret handicappolitik. En 
politik der er baseret på tre prin-

cipper: lighed, kompensation og 
sektoransvar. Udgangspunktet for 
denne tankegang har været, at det 
offentlige i videst muligt omfang 
skal aflaste den enkelte med funk-
tionsnedsættelser for den byrde 
som funktionsnedsættelsen udgør. 
Der gælder et princip og sekto-
ransvar, hvorefter myndigheder i 
videst muligt omfang skal søge at 
sikre lige adgang for mennesker 
med funktionsnedsættelser til 
deres ydelser. Denne rettighedstil-
gang kræver ikke kun en juridisk 
anerkendelse af mennesker med 
handicap som retlige individer, 
men også at samfundets institutio-
ner og den sociale praksis støtter 
op om dette ideal.

Dette betyder at især pædagoger 
og andre der arbejder med men-
nesker med udviklingshæmning 
har et særligt ansvar for, at deres 
pædagogiske praksis understøtter 
udviklingen af den enkeltes borger 
- og beslutningskompetencer så 
denne bliver i stand til at nyde godt 
af de rettigheder han eller hun er 
blevet tildelt i kraft af den rettig-
hedsbaseret tilgang. Opløsningen 
af institutionsbegrebet med ser-
vicelovens indførelse i 1997, har 
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bl.a. betydet at den pædagogiske 
praksis og handlinger skal udøves i 
et samarbejde med borgeren og på 
basis af et samtykke. 

Den rettighedsbaserede tilgang 
fordrer efter min opfattelse en 
anerkendende tilgang til menne-
sker med udviklingshæmning, såle-
des at de udvikler et positivt selv-
billede og identitet og herved får 
de mest optimale muligheder for 
at kunne udtrykke deres ønsker og 
behov til deres tilværelse.  

Axel Honneth anerkendelsesteori
I dette perspektiv er jeg inspireret 
af den tyske sociolog Axel Hon-
neths tænkning om anerkendelse 
som begreb og fænomen, i det 
pædagogiske arbejde med menne-
sker med udviklingshæmning. 

Honneths har en forståelse af, at 
et menneske helt grundlæggende 
ikke kan se sig selv som individ, 
hvis det ikke får den nødvendige 
anerkendelse.

Den nødvendige anerkendelse 
omfatter i hans teori, at individet 
får anerkendelse på tre forskellige 
niveauer:

1. Den emotionelle anerkendelse 
 Den følelsesmæssige anerken-

delse opnår individet ofte i 
familien eller i andre tætte rela-
tioner, hvor der er kærlighed og 
omsorg tilstede. Den emotionel-
le anerkendelse er central, for 
det er her at individet oplever sig 

selv som umistelig. Oplevelsen af 
at være umistelig bibringer indi-
videt den fundamentale selvtillid 
der skal til for at individet tror 
sig i stand til at have værdi i sam-
vær med andre mennesker.

2. Den retlige anerkendelse
 Den retlige anerkendelse er 

i modsætning til den emotio-
nelle anerkendelse kognitiv og 
baseret på rationalitet. Honneth 
fokuserer på det forhold, at sam-
fundet og individets omverden 
anerkender individets basale 
rettigheder, og derved både sæt-
ter krav til sig selv og individet. 
Denne anerkendelsesform er 
væsentlig. Den har indflydelse 
på individets selvagtelse – altså 
oplevelse af, hvordan omverde-
nen betragter dem.

 
3. Den solidariske eller sociale 

anerkendelse
 Her er der tale om anerken-

delse fra gruppen, fællesskabet 
og i det hele taget de relationer 
som individet indgår i, hvor det 
oplever at have værdi for andre 
– en værdi, der ikke udløses på 
grund af kærlighed eller rettig-
heder, men på grund af hvem 
de er og hvad de bidrager med 
i fællesskabet.

Handlingerne er den anerkenden-
de pædagogik
Honneth understreger i sin teori, 
at det er foreningen af de tre aner-
kendelsesformer, der danner indi-
videts selvopfattelse og selvagtelse. 
Dette betyder, at det at arbejde 
med anerkendelse, er en proces 
som aldrig slutter. Det betyder at 
man i realiteten ikke kan tale om 
anerkendende metoder som noget 
statisk, men snarere om anerken-
dende tilgange eller anerkenden-
de pædagogik. Underforstået at 
anerkendende tilgange udvikler 
sig i takt med holdninger og forstå-
elser der sættes i spil. 

I den anerkendende relation 
mellem mennesker er tænkning 
og handling ifølge Honneth dia-
lektisk forbundne. At agerer aner-

kendende overfor et andet men-
neske involverer synet på og hold-
ningen til den anden – altså de 
konkrete handlinger. Det er her 
man kan tale om en anerkenden-
de pædagogik. 

Kultur og handledimensioner
Den indlejrede kultur i botilbud-
dene har en afgørende betydning 
for medarbejdernes tilgang og 
relation til beboerne. Ligesom den 
har betydning for, hvordan der 
kan ske en organisatorisk læring 
af muligheden for, at udvikle en 
anerkendende tilgang til bebo-
erne. Nogen gange vil det være 
nødvendigt at både beboere og 
personale skal gennemgå en ”aflæ-
ringsproces”, for at kunne imple-
mentere en ny praksis der invol-
verer et andet syn og holdning til 
beboerne. Det er en proces der 
kan tage lang tid. Personalet skal 
udvikle nye metoder der involve-
rer den enkelte beboer i beslut-
ningsprocessen om deres eget liv, 
og beboeren skal lære nye kompe-
tencer og begreber, der i højere 
grad kan understøtte, at denne 
i højere grad kan tage ansvar og 
udtrykke visioner for sin tilværelse.

En god start er
En ret simpel måde at starte op på 
en udvikling hen mod en anerken-
de tilgang er en simpel refleksion 
over spørgsmålet:
•	 Hvilket	 udviklingspotentiale	 ser	 

vi/jeg der er på det sted jeg 
arbejder i forhold til Honneths 
tre anerkendelsesdimensioner i 
den pædagogiske praksis? 

 Ligesom ledelsen i botilbuddet 
kan stille sig spørgsmålet:

•	 Hvilke	organisations	–	og	 ledel-
sesformer skal udvikles for, at 
understøtte de tre anerkelsesdi-
mentioner? 
God fornøjelse!

Axel Honneth

Jonna Andersen er leder af 
Udvikling og Tilsyn i afdelingen 
Handicap og Socialpsykiatri 
i Slagelse Kommune.
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N.E. Bank-Mikkelsens Mindepris
Af Henning Jahn.

prIsen fra N.E. Bank-Mikkelsens 
Mindefond blev overrakt ved et 
festligt arrangement på Nordfyns 
Folkehøjskole ved Bogense den 
26. november 2010.

Prisen for 2010 blev delt mellem 
to personer der ikke som sådan 
har arbejdet eller arbejder med 
udviklingshæmmede.

Line Vaaben - journalist på Kri-
steligt Dagblad fik sin pris for den 
fremragende artikelserie om de 
udviklingshæmmedes historie, der 
har været bragt i Kristeligt Dag-
blad.

Ole Hartling - overlæge og tid-
ligere formand for Etisk Råd - fik 
sin pris for gennem sit virke, sine 
foredrag, bøger og avisartikler at 
have talt for en human verden, 
hvor vi tager hensyn til hinanden 
og giver plads for hinanden, uan-
set hvilke vilkår vi er født med, 
eller hvilke omstændigheder vi 
møder hinanden under. Et men-
neskesyn og en etisk grundhold-
ning, der også karakteriserede 
Bank-Mikkelsen.

Formand for Historisk Selskab for 
Handicap og Samfund - Henning 
Jahn - motiverede pristildelingen 
til Line Vaaben med følgende:

”Journalist Line Vaaben har i 
en artikelserie om de udviklings-
hæmmedes historie i Kristeligt 
Dagblad, erindret os om al den 
tvang og al den misbrug af magt 
som de udviklingshæmmede har 
været udsat for. Vilkårlige fikserin-
ger, tvangsmedicineringer, unødig 
vold, tusindvis af tvangssterilisa-
tioner, kastrationer og ”det hvide 
snit”.   Alene ”det hvide snit” blev 
gennemført overfor 700 udvik-

lingshæmmede, heraf børn ned til 
6 år.

Line Vaaben har afdækket histo-
rien om udviklingshæmmede gen-
nem en omfattende research, hvor 
hun har talt med tidligere beboere 
på de store centralinstitutioner, 
deres pårørende, ansatte, politi-
kere, embedsmænd og forskere og 
har behandlet sit stof dybt seriøst 
og har fortalt historien gennem 
de der har oplevet den. Det er skil-
dringer der står meget stærkt, net-
op fordi de er fortalt af øjenvidner 
- mennesker der har levet i den tid 
hvor det var allerværst - men også 
fordi deres historie er fortalt med 
varme og indføling.

Politisk blev der reageret på arti-
kelserien ved at kalde socialmini-
steren i samråd. 

Line Vaaben advarede mig om 
at den slags samråd kom der sjæl-
dent noget ud af. 

Det gik stik modsat!
Socialministeren kom med et 

udspil om at bl.a. de udviklings-
hæmmedes historie skal kulegra-
ves og formidles. For en gangs 
skyld veg blokpolitikken for et 
bredt samarbejde. Selv Mette Fre-
deriksen var tydeligt overrasket.

Vi er rigtigt mange, der ikke blot 
er overraskede, men også rigtigt 
glade for at din indsats førte til et 
meget positivt resultat.

I en tid hvor det nærmest er ble-
vet legalt at bruge udtryk som at de 
handicappede koster for meget, at 
de er gøgeunger, at din autistiske 
søn malker kommunekassen, og 
hvor der efterlyses ret til at bruge 
mere tvang og mere beroligende 
medicin, har det været godt - gen-
nem Line Vaabens artikler - at 

blive erindret om, hvad sådanne 
udsagn kan føre til. 

De forhold som Line Vaaben på 
enestående måde har dokumen-
teret, erindrer os om historien og 
at det hurtigt kan gå den forkerte 
vej igen, hvis der lyttes til dem, 
der mener at handicappede er en 
byrde.

Det ser ikke for godt ud for 
tiden. Handicapområdet udsættes 

Line Vaaben
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for omfattende besparelser i kom-
munerne og erhvervede rettighe-
der for handicappede anfægtes 
gennem omfattende besparelser. 
Det er som om at man i kommu-
nerne ikke har forstået det men-
neskesyn, der ligger bag indsatsen 
i forhold til handicappede og at 
handicappede har værdi og kan 
skabe værdi for andre.

Der er hårdt brug for at få 
ændret holdningerne og Line 
Vaaben har med sine artikler ydet 
et meget væsentligt bidrag.

Når man læser Line Vaabens 
artikler er man ikke i tvivl om 
hendes menneskesyn. Det er en 
urokkelig overbevisning om at 
ud viklingshæmmede er menne-
sker som alle andre og med ret-
tigheder som alle andre. Et men-
neskesyn som grundlæggende er 
identisk med det menneskesyn 
som forsorgschef Bank-Mikkelsen 
introducerede med normalise-
ringsprincippet.

Line Vaaben tildeles prisen fra 
Niels Erik Bank-Mikkelsens Min-
defond for sit fantastiske arbejde 
med at afdække de udviklings-
hæmmedes historie og for gennem 
artikelserien i Kristeligt Dagblad 
på enestående vis at have formid-
let historien og for at have koblet 
historien med nutiden.”

Birgit Kirkebæk fra Mindefondens 
bestyrelse motiverede pristildelin-
gen til Ole Hartling som følger:

”Tanken om menneskeværd 
kommer til udtryk i et forbud mod 
at lade et menneskes hjælpeløs-
hed mindske dets livs betydning” 
skriver teologen Svend Andersen i 
sin bog om den danske filosof K.E. 
Løgstrup (Andersen 2005, s.81). 
Netop den passage faldt mig i tan-
kerne, da jeg skulle skrive vores 
motivation til at tildele dig N.E. 
Bank- Mikkelsen prisen for 2010. 
For er der nogen, der har søgt at 
leve op til, at det etisk set er for-
kasteligt at bedømme menneskers 
værdi efter præstation, er det dig. 
Du har gennem dit virke, dine 
foredrag, bøger og avisartikler 
talt for en human verden, hvor vi 

tager hensyn til hinanden og giver 
plads for hinanden, uanset hvilke 
vilkår vi er født med, eller hvilke 
omstændigheder vi møder hinan-
den under. 

Du tildeles prisen for din ind-
sats, der bærer præg af det huma-
ne menneskesyn og den etiske 
grundholdning, der også karakte-
riserede Bank-Mikkelsens virke. 

For bestyrelsen af N.E. Bank-
Mikkelsens Mindefond er det 
noget nyt, at vi i år uddeler prisen 
til to personer udenfor kredsen af 
mennesker, der på forskellig vis 
har været knyttet til mennesker 
med udviklingshæmning. Det gør 
vi med glæde og i en erkendelse 
af, at normaliseringsideologien 
skal reformuleres gennem nuti-
dig refleksion over vor tids etiske 
dilemmaer. 

Vi må fortælle forsamlingen 
lidt om dit virke: Du blev dr. med 

i 1986. I 1987 blev du overlæge i 
nuklear medicin ved Vejle syge-
hus, og du er i dag ledende over-
læge samme sted. Siden 1990erne 
har du været meget aktiv i debat-
ten – specielt om etiske spørgs-
mål, og i år 2000 blev du medlem 
af Etisk Råd, hvis formand du var 
fra 2003-2007. Du har desuden 
været medlem af Lægeforeningens 
etiske udvalg og delegat ved FN’s 
menneskerettighedskommission i 
Geneve. Af tidligere anerkendelser 
har du modtaget Barfred-Peder-
sens æresgave 2005 og Rosenkjær-
prisen 2008.

Rosenkjærprisen gives for en 
fornem indsats i forhold til at for-
midle viden. Din bog ”Liv og død 
i menneskets hænder”, som er en 
samling foredrag, du holdt i anled-
ning af Rosenkjærprisen, burde 
være pligtlæsning for enhver per-
son med magt over et andet men-

Line Vaaben

Birgit Kirkebæk ➤
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neske – det være sig os alle hver 
især, fagpersoner, politikere og 
forældre. Det er en meget klog 
bog, hvor mange af vor tids eti-
ske dilemmaer lægges frem på 
en måde, som netop binder an til 
Bank-Mikkelsens tanker om alle 
menneskers ligeværdighed. Den 
tale er der brug for i denne tid, 
hvor mennesker i sårbare situa-
tioner og født med andre vilkår 
end de fleste omtales på en måde, 
vi ikke har set siden 1920erne og 
-30erne. I din bog og i dine klum-
mer i Kristeligt Dagblad sætter du 
blandt meget andet spørgsmåls-
tegn ved tidens tale om aktiv døds-
hjælp, som du er modstander af, 
og du debatterer også spørgsmålet 
om, hvor langt vi skal gå, når det 
drejer sig om fosterfravalg.”

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.E. Bank-Mikkelsens Minde-
fond, uddeler den årlige pris 
til personer, der yder en ind-
sats, der tydeligt bærer præg 
af tidligere forsorgschef Bank-
Mikkelsens virke og ånd.
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Resultater fra 
pårørendeundersøgelsen 
på Kofoedsminde
Af Dorte Lystrup og Søren Holst • Kofoedsminde • Rødbyhavn • Region Sjælland.

denne artIKel er en opfølgning 
på artiklen ”Pårørendeundersøgelse 
på Kofoedsminde”, der blev bragt i 
Udvikling Nr. 3, 2009. Den første 
artikel beskrev hvorfor og hvordan 
den sikrede institution Kofoeds-
minde udførte en undersøgelse  
af samarbejdet med de pårørende 
til beboere på Kofoedsminde.1 
Nærværende artikel, som er en 
opfølgning, tager udgangspunkt  
i undersøgelsens endelige resul-
tater. 

Baggrund for pårørende-
undersøgelsen 
Først og fremmest vil Kofoeds-
minde gerne udføre så gedigent 
et stykke socialpædagogisk arbej-
de som muligt. Det er vores over-
bevisning, at et godt samarbejde 
mellem institution og pårørende 
er befordrende for dette arbejde. 
Således blev hovedformålet med 
undersøgelsen at samle viden og 
ideer til at forbedre samarbejdet 
med de pårørende.

Dernæst var pårørendeundersø-
gelsen et forsøg på at uddybe kon-
klusionerne fra en landsdækkende 
undersøgelse fra 2007-08. Danske 
Regioner foretog denne landsdæk-
kende undersøgelse af pårørendes 
vurderinger af kvaliteten i bofor-
mer for voksne personer med han-
dicap.

Ved denne undersøgelse fik 
Kofoedsminde bundkarakterer. Vi 
antog, at det dårlige resultat hang 
sammen med, at vores beboere er 
frihedsberøvet og anbragt mod 
deres vilje. Set i dette lys var det 
interessant for Kofoedsminde at 
udføre en kvalitativ undersøgelse, 
som kunne give et mere præcist 
billede af de pårørendes opfattelse 
af Kofoedsminde.

Kofoedsminde er en behand-
lingsinstitution i Region Sjælland. 
Beboerne er udviklingshæmmede, 
der har begået alvorlig kriminali-
tet. Institutionen ligger i Rødby-
havn på Lolland og er den eneste 
sikrede institution i Danmark for 
denne målgruppe. Kofoedsminde 
huser cirka 50 beboere i sikret 
såvel som i åbent regi. Kofoeds-
minde har ca. 250 ansatte.2 

Pårørendeundersøgelsen er 
udført som en række kvalitative 
interview af pårørende til bebo-
ere på Kofoedsminde. Det er 
hovedsageligt forældre, vi har talt 
med, men der er også interviewet 
søskende og en enkelt bistands-
værge. I alt er pårørende til 13 
af beboerne blevet interviewet, 
hvilket svarer til lidt over 25 % af 
beboerne.

Interviewene er opdelt i tre kate-
gorier, således at undersøgelsen 
afdækker de pårørendes møde 

med Kofoedsminde og den før-
ste tid. Dernæst deres oplevelse af 
dagligdagen og det løbende sam-
arbejde, og endelig hvordan de ser 
fremtiden samt deres bud på, hvad 
der kan gøres bedre.

De konkrete resultater, der frem-
kom gennem de kvalitative inter-
view, vil vi præsentere i det efter-
følgende. Ud over at få svar på de 
konkrete spørgsmål medførte det 
semistrukturerede interviewde-
sign, at der kom andre sidegevin-
ster ud af undersøgelsen. De pårø-
rende fik mulighed for at beskrive 
forskellige ideer og vinkler til, 
hvordan samarbejdet også kunne 
struktureres. Derudover ansku-
eliggjordes det mere følelsesmæs-
sige aspekt, der også kan være for-
bundet med at have en slægtning 
anbragt på Kofoedsminde.

Endelig gav interviewene os en 
viden, om de pårørendes tilfreds-
hed med Kofoedsminde.

Information
Det mest iøjnefaldende resultat i 
undersøgelsen er en stor enighed 
blandt de pårørende om, at de 
mangler information. Både infor-
mation der knytter an til det første 
møde med Kofoedsminde, men 
også løbende information. De på--
rørende efterlyser således informa- ➤
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tion, der fortæller dem noget om, 
hvad Kofoedsminde er for et sted, 
hvilke regler og rutiner der er på 
institutionen, hvordan hverdagen 
ser ud, hvilke forventninger der er 
til pårørende, og hvilken rolle de 
pårørende overhovedet må og kan 
påtage sig? 

Kofoedsminde har en hjemme-
side, hvor de pårørende kan holde 
sig orienteret, og vi mener selv, at 
Kofoedsminde i de fleste tilfælde 
har en god kontakt til pårørende, 
hvorigennem der videregives man-
ge informationer. Imidlertid viser 
undersøgelsen, at de pårørende 
ønsker mere information, og de 
ønsker generelt at blive mere ind-
draget i beboernes liv.

Umiddelbart burde ønsket om 
yderligere information være rela 
-tiv let at efterkomme. Der er 
imidlertid den problematik, at 
beboerne på Kofoedsminde ude-
lukkende er voksne mennesker 
over 18 år, og at der derfor skal 
indhentes tilladelse til at videregi-
ve oplysninger til pårørende. Dette 
oplevede enkelte pårørende også 
som frustrerende. Deres beboere 
havde ikke givet samtykke til, at 

der kunne videregives information 
til pårørende, hvorfor persona-
let naturligvis ikke kunne udtale 
sig ret meget om beboeren. En 
løsningsmulighed kunne være at 
udspecificere samtykket således, at 
de pårørende eksempelvis kan få 
oplyst, hvilke aktiviteter beboeren 
deltager i, hans helbred og andet, 
mens forhold hvor beboeren føler 
sig gået for nær bliver tavsheds-
belagt.

Mødet med Kofoedsminde
De pårørende har generelt en 
meget forskellig oplevelse af selve 
mødet med Kofoedsminde. Ople-
velsen varierer fra det meget posi-
tive nærmest begejstrede, til en 
oplevelse af afmagt og/eller ydmy-
gelse. Dette store spænd i oplevel-
sen burde kunne udjævnes betrag-
teligt, hvis Kofoedsminde begynd-
te at arbejde med faste procedurer 
for, hvordan nye beboere og deres 
pårørende skal modtages. 

Involvering
En betragtelig del af de adspurgte 
pårørende mener, at det er vigtigt, 
at de deltager i handleplansmøder. 

De påpeger, at det er deres bedste 
mulighed for at blive informeret 
og for at blive hørt. Men deres 
deltagelse handler overordnet om 
at være med til at sikre de bedste 
løsninger og muligheder for deres 
beboer. 

De pårørendes interesse i at 
involvere sig i forhold til beboer-
nes liv på Kofoedsminde handler 
ikke kun om deltagelse i handle-
plansmøder. For manges vedkom-
mende er interessen mere vidtgå-
ende og handler generelt set om 
at være mere opdateret og involve-
ret i beboerens dagligdag.

Ny viden 
Ud over de svar som blev givet på 
de konkrete interviewspørgsmål, 
havde de pårørende i undersøgel-
sen også en række ideer til, hvad 
man ellers kunne gøre for at for-
bedre samarbejdet. Eksempelvis 
kan nævnes:
- Stiftelse af en fond som skal 

indsamle og donere midler til 
arrangementer mellem beboere 
og pårørende

- Oprettelse af et korps af besøgs-
venner for at give beboerne et 

Kofoedsminde
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bedre netværk uden for Kofo-
edsminde

- Ansættelse af en slags kontakt-
person eller beboerombuds-
mand. En instans der kunne 
være mellemled mellem Kofo-
edsminde og de pårørende. 
Det var hensigten, at denne 
ombudsmand ansættes af regio-
nen, men andre konstruktioner 
ville også kunne anvendes. Det 
afgørende er, at ombudsman-
den er uvildig

- Oprettelse af et chatroom på 
Kofoedsmindes hjemmeside – 
et rum udelukkende for pårø-
rende

- Flere og anderledes arrange-
menter for pårørende

Det at være pårørende
Flere af de pårørende beskriver 
det at have et familiemedlem 
anbragt på Kofoedsminde som 
en følelsesmæssig grænseoverskri-
dende oplevelse. Det er for man-
ges vedkommende forbundet med 
følelser som sorg, skyld, skam eller 
afmagt. Beboerne på Kofoeds-
minde har det tilfælles, at de har 
begået forskellige former for grov 
kriminalitet – eksempelvis vold, 
voldtægt, overgreb mod børn, 
drab eller brandstiftelse. Kofoeds-
minde blev i 2007 portrætteret i en 
TV udsendelse,3 hvilket har med-
ført, at langt flere ved, hvad Kofo-
edsminde er for et sted. For nogle 
pårørende er det så grænseover-
skridende, at de helst undgår at 
fortælle, hvor deres søn bor. Nogle 
fortæller endda, at de har måttet 
konstruere historier for at skjule, 
at sønnen er anbragt på Kofoeds-
minde.

Dette er en viden, som på mange 
måder forpligter. Og Kofoedsmin-
de er således blevet klogere på, at 
den professionelle tilgang må være 
at behandle pårørende med ekstra 
stor forståelse og samarbejdsvillig-
hed. 

Tilfredsheden
Undersøgelsen giver et billede 
af en gruppe pårørende, som er 
meget forskellige i deres opfattelse 

af og tilfredshed med Kofoedsmin-
de. I den ene ende af skalaen har vi 
en mindre gruppe pårørende, som 
er meget positive og tilfredse med 
Kofoedsminde, og i den anden 
ende af skalaen har vi ligeledes en 
mindre gruppe pårørende, som er 
meget negative og utilfredse med 
Kofoedsminde. Den største grup-
pe placerer sig i midten, hvor både 
positive og negative oplevelser 
influerer på deres billede af Kofo-
edsminde. Dette er faktisk bedre 
end vi havde forventet. Beboerne 
på Kofoedsminde er anbragt ved 
dom og er således anbragt mod 
deres vilje. Kofoedsminde forven-
tede på den baggrund, at de pårø-
rende ville være mere negative i 
deres oplevelse af institutionen. 
Flere pårørende havde naturligvis 
specifikke kritikpunkter, men når 
disse var nævnt, var den generelle 
holdning stort set positiv.

Denne indsigt er værdifuld for 
såvel institution som pårørende, 
da det i sagens natur er lettere at 
komme fremad i medvind end i 
modvind. Og Kofoedsminde har, 
set gennem undersøgelsen, en 
overvægt af medvind.

Det er planen, at en nedsat 
pårørendegruppe i begyndel-
sen af 2011 vil se på, hvordan 
Kofoedsminde kan udnytte 
den viden, som pårørendeun-
dersøgelsen har afstedkommet 
for at skabe et endnu bedre 
samarbejde med pårørende til 
beboerne på Kofoedsminde.

1 Den fulde rapport kan ses her: www.kofoedsminde.dk/log/mediearkiv/pdf-dokumenter/rap-
port1.12.pdf

2  Se mere her: www.kofoedsminde.dk
3 TV udsendelsen ”For farlig til frihed” blev sendt d. 21. februar 2007 og genudsendt d. 8. febru-

ar 2009. Udsendelsen kan ses her: www.kofoedsminde.dk/default.asp?sideid=300
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En europæisk konference 
kommer til byen
Af formand EUSE Danmark Henning Jahn

International EUSE konference 
i København
European Union of Supported 
Employment, EUSE afholder i 
dagene 15.-16. juni 2011 sin 10. 
europæiske konference om sup-
ported employment i København . 
Konferencen forventes at tiltrække 
omkring 500 deltagere fra hele 
Europa, og fra lande som USA, 
Australien, og New Zealand.

De europæiske konferencer af - 
holdes hvert andet år og blev i 
2009 afviklet i Prag.

I 2011 foregår konferencen på 
Hotel Marriott i København.

Inkusion
EUSE er en såkaldt ngo, der blev 
stiftet i 1993 med det formål via 
supported employment at sikre 
handicappede og andre margina-
liserede grupper en plads på det 
almindelige arbejdsmarked. Orga-
nisationen tæller 19 nationale 
organisationer. Den danske afde-
ling blev stiftet i 2005.

EUSE ønsker at være med til at 
metodeudvikle, at udveksle erfa-
ringer om inklusion og at påvirke 
lovgivningen på europæisk plan 
og nationalt, så handicappede og 
andre marginaliserede grupper 
kan få en plads på det almindelige 
arbejdsmarked. Dette sker bl.a. ved 
afholdelse af de europæiske konfe-
rencer og konferencer på nationalt 
plan (i Danmark afvikles en årlig 
national konference med ca. 200 
deltagere). På nordisk plan stod 
EUSE Danmark som arrangør af 

den Nordiske Konference i 2010 
med et deltagerantal på 250 perso-
ner.

Kvalitetsstandarder 
EUSE har udgivet et sæt kva-
litetsstandarder for supported 
employment og har netop afslut-
tet et europæisk projekt støttet af 
EU med det formål at få udviklet  
en ”værktøjskasse” om supported 
em ployment, der kan anvendes  
af beslutningstagere, leverandører 
og til uddannelse af fagpersoner. 
Værktøjskassen kan downloades på 
www.euse.org eller www.euse.dk .

Forskningsprojekter
EUSE har aktuelt et samarbejde 
med COWI, der har vundet et 
udbud fra EU om et større forsk-
nings- og kortlægningsprojekt om 
supported employment i Europa. 
De foreløbelige resultater af den-
ne kortlægning forventes at blive 
præsenteret ved den europæiske 
konference i 2011i København.

Kortlægningen af Supported 
Employment i Europa vil bestå af 
en række eksempler på best prac-
tice og en række anbefalinger til 
EU om hvorledes der fremadrettet 
kan satses på supported employ-
ment i Europa.

På nordisk plan foregår et særligt 
tæt samarbejde. De nationale afde-
linger af EUSE i Norden har sam-
men med Arbejdsforskningsinsti-
tuttet i Norge gennemført en kort-
lægning af supported employment 
i Norden. Dette arbejde vil også 

blive præsenteret på den europæi-
ske konference i København. 

Det bærende i EUSE´s arbejde 
er nationalt og på europæisk plan 
at være en platform for udveks-
ling af information og viden om 
god praksis i forhold til supported 
employment.

Yderligere oplysninger om EUSE`s 
Se mere på: 
www.euse.org og www.euse.dk 
og om konferencen på 
www.euse2011.org.

EUSE Danmark står som 
nævnt som praktisk arrangør 
af konferencen i 2011 i et tæt 
samspil med den europæiske 
bestyrelse for EUSE. Det er 
vores opfattelse, at konferen-
cen i København bl.a. vil være 
en rigtig god mulighed for, at 
Danmark kan præsentere nog-
le af de mange gode eksempler 
på supported employment, 
der er i Danmark. 
Hvis du ønsker at præsentere 
dine erfaringer på en work-
shop på konferencen er det 
stadig muligt at foreslå en 
workshop på www.euse2011.
org - hvor du også kan tilmelde 
dig konferencen.
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Sansernes festival 2011
Af Henning Jahn.

så er det atter ved at være tid 
for årets Sansefestival. Danmarks 
eneste festival der specielt er rettet 
mod de allermest støttekrævende 
udviklingshæmmede og helt fore-
går på deres præmisser. Der er 
dømt nye sanseindtryk over hele 
linjen.

Sansefestivalen i Slagelse
Foreningen Sansefestivalen står 
bag Sansefestivalen, som specielt 
er tilegnet de svageste udviklings-
hæmmede. Derfor er aktiviteterne 
også målrettede, så selv de svagest 
fungerende udviklingshæmmede 
kan få en på ”opleveren”. 

Af tidligere års aktiviteter kan 
nævnes sansetunnelen, race i go--
kart, male billeder, ridning, havet 
og stranden, sminkebod, vandrut-

sjebane, besøg af garderhusarerne 
fra Slagelse og højt til vejrs med 
brandvæsenets stigevogn - og så 
lige1001 nats eventyr. Musik er der 
naturligvis også og det kan da være 
at der kommer en klovn forbi.

Det kan nytte
Indtil 2004 var det ”Det kan  
nytte” institutionerne i Vestsjæl-
lands Amt som stod bag Sanse-
festivalen. ”Det kan nytte” blev 
oprindeligt på begyndt d. 1. april 
1986 som et projekt i samar- 
bejde mellem Socialpædagoger-
nes Landsforbund, Frederiksborg 
Amts kom mune og Storstrøms 
Amt. Projektet omhandlede og tog 
udgangspunkt i de mennesker der 
havde de største udviklingsvanske-
ligheder. Men da såvel det hold-
ningsmæssige som det teoretiske 
udgangspunkt var almengyldigt, 
har det igennem årene vist sig, at 

grundlaget har kunnet anvendes 
i forhold til alle mennesker med 
handicap.

Projektet havde til formål:
•	 At	 forbedre	 udviklingsmulighe-

derne og livskvaliteten hos men-
nesker der er udviklingshæm-
mede.

•	 At	bidrage	til	en	personaleudvik-
ling der er baseret på en sådan 
faglig viden og forståelse, at den 
enkelte medarbejder føler sit 
arbejde som ansvarsfuldt og vær-
difuldt, - og hvor den enkelte 
selv skaber nye udviklingsmulig-
heder.

•	 At	bidrage	 til	 at	 fremme	 forstå-
elsen for en forbedret indsats 
overfor mennesker der er udvik-
lingshæmmede, i forhold til de 
administrative og politiske syste-
mer og overfor befolkningen i 
almindelighed. ➤

Sansernes festival 2011
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”Det kan nytte” – projektet, og 
de tanker der lå til grund for det, 
bredte sig hurtigt til mange andre 
amter. Dette medførte nye initiati-
ver og nye aktiviteter, der betød, at 
man løbende fik ny erfaring og ny 
viden.

”Det kan nytte” er i dag ikke 
længere et projekt. I stedet er det 
blevet til et begreb og en organisa-
tion som dækker over mange pro-
jekter og aktiviteter, men fælles for 
disse er at man stadig holder fast 
i det oprindelige udgangspunkt og 
menneskesyn.

Foreningen Sansefestivalen
Foreningen Sansefestivalen blev 
stiftet ved en generalforsamling 
i starten af 2004. Nu kan alle der 
arbejder inden for handicapområ-
det deltage aktivt i afholdelsen af 
Sansefestivalen og ikke kun de der 
var med i Det kan nytte projektet. 

Deltag i en forrygende dag i Sla-
gelse, hvor fokus er på de svagest 
fungerende udviklingshæmmede - 
en dag fyldt med sanseindtryk og 
dejlige oplevelser.

Læs mere om Sansefestivalen 
og tilmeld dig arrangementet 
på www.sansefestival.dk

Sansefestivalen afholdes 
den 4. maj 2011 i Rosenkilde-
parken på det tidligere 
Andersvænge.
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Sjællands Festivalen 2011
Af Hans Christian Hansen.

I år afholdes Sjællands Festivalen 
onsdag den 25. maj og torsdag 26. 
maj. 

Som sædvanlig foregår musikfe-
stivalen i Rosenkildeparken i Sla-
gelse. Sjællands Festivalen er en 
festival med sjæl for udviklings-
hæmmede med musik for enhver 
smag. Det hele foregår under åben 
himmel med højt humør. 

Festivalen der arrangeres af For-
eningen Sjællandsfestivalen samler 
hvert år omkring 5.000 deltagere. 
Foreningens medlemmer er insti-
tutioner og tilbud for mennesker 
med handicap i kommunerne Sla-
gelse, Ringsted, Sorø, Odsherred, 
Holbæk og Kalundborg.

Program onsdag den 25. maj 2011
Sweethearts
Burhan G
Danser med Drenge
Cut n’ Move
Fede Finn and the Funnyboys

Program torsdag den 26. maj 2011
De Glade Sømænd
Sukkerchok
Alpahabeat
Kandis
Mek Pek Partyband
Lars Lilholt 
m. Copenhagen Drummers

Billetter
Billetter kan købes via: 
www.billetnet.dk
Ved forsalg, pris pr. dag kr. 230
Ved indgang, pris pr. dag kr. 300
Camping, inkl. morgenmad kr. 90
Partout billet ved forsalg kr. 460
Partout billet ved indgang kr. 600

Parkering
Der vil være mulighed for parke-
ring på parkeringspladser fordelt 
omkring festivalpladsen. Der vil 
være personer til at anvise parke-
ringsarealer. Deltagere må påreg-
ne at skulle gå et kortere eller læn-
gere stykke for at nå festivalplad-
sen

Sjæleprisen
Hvert år uddeles også Sjæleprisen, 
der yder støtte til kulturelle og 
idrætslige formål for udviklings-
hæmmede. Formålet må gerne 
indeholde en grad af nyskabelse 
og originalitet. Det er til oplevel-
ser, der ikke almindeligvis ville 
forekomme indenfor den pågæl-
dende virksomheds eller instituti-
ons budget. Det er til oplevelser og 
ikke til for eksempel fast ejendom, 
inventar og lignende. Behandlin-
gen af ansøgninger til Sjæleprisen 
foregår normalt på bestyrelsesmø-
der. Ansøgning sendes til formand 
Jørgen Petersen.

Salgsboder
Igen i år vil der være mange boder, 
hvor deltagerne har mulighed 
for at købe forskellige produkter 
fremstillet af brugere fra forskel-
lige beskæftigelsestilbud. Prisen 
for en stadeplads for institutioner 
er kr. 100. Prisen er eksklusiv ind-
gangsbilletter for bodens perso-
nale og brugere. Kontakt Hanne 
Moess, e-mail: hmdav@slagelse.dk 
for yderligere information vedrø-
rende salgsboder.
Pris for opstilling af stadeplads for 
firmaer: Indhent tilbud og yderli-
gere information hos Lars Ravn, 
e-mail: larra@odsherred.dk 

Sjællandsfestivalens 
bestyrelse 

Formand Jørgen Petersen, Bo- og 
Servicecenter Kalundborg, Klo-
stermosen 2, 4400 Kalundborg.

Musikansvarlig Ib Madsen, Special-
center Syns- og Hørehæmmede, 
Rosenkildevej 97, 4200 Slagelse.

Kasserer Jeanne Sundby, Bo- og 
Servicecenter Høng, Sofievej 1, 
4270 Høng.

Referent Hanne Moess, Vasac Sla-
gelse, Industrivej 9, 4200 Slagelse.

Medlem Mette Winther, Vasac Sla-
gelse, Industrivej 9, 4200 Slagelse.

Medlem Mogens Møller, Bo- og 
Servicecenter Ringsted, Bengerds 
Alle 20-26, 4100 Ringsted.

Medlem Lars Ravn, Vasac Ods-
herred, Annebergparken 8, 4500 
Nykøbing Sj.

Suppleant Flemming Hansen, 
Rosenkildeparken Syd, Rosenkil-
devej 69, 4200 Slagelse

Suppleant Jan Jørgensen, Bo- og 
Servicecenter Høng, Sofievej 
1,4270 Høng.

Læs mere på 

www.sjaellandsfestivalen.dk
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Scene A

Scene A

Scene B

Scene B

2011

Sweethearts

Burhan G
Danser med Drenge

De Glade Sømænd

Sukkerchok

Alphabeat

Cut n’ Move

Fede Finn and the Funnyboys

Dodo and the Dodos

Kandis
Mek Pek Partyband

Lars Lilholt m. Copenhagen Drummers

OnSDAG  25. maj 2011

TORSDAG  26. maj 2011

Læs mere på 

www.sjaellandsfestivalen.dk
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Appetitvækkeren
Fra den grimme ælling til den smukke svane

I indledningen til bogen ”Fra den grimme ælling til den 
smukke svane” giver forfatteren Elisabeth Novotny en 

introduktion til bogen: ”Denne bog handler om mit liv, 
både godt og ondt, men heldigvis mest på godt. Jeg er 
født udviklingshæmmet i 1963, min mor er psykisk syg 
og min far er udviklingshæmmet. Min faste base gen-

nem min opvækst, har været hos min farmor og farfar 
i Charlottenlund.” Livet for Elisabeth Novotny har ikke 

været en dans på roser. Hun blev mobbet i skolen og 
har boet på flere forskellige institutioner. Men i dag har 
hun et godt liv. Hun er blevet gift med en god mand og 

har et godt arbejde.
Bogen er udgivet på Forlaget BIOS, Vennemindevej 65, 

2100 København Ø. Forfatteren står selv for salget af 
bogen. Bogen kan købes ved henvendelse på e-mail: eli-

sabeth1962@live.dk

Journal 64
Forfatteren Jussi Adler-Olsen debuterede i 1997 med 
romanen Alfabethuset. Siden har han udgivet flere 
romaner og høstet strålende anmeldelser. I romanen 
”Journal 64” kommer Sprogøs historie frem i lyset. 
Sprogø var i perioden 1923 – 1961 ø-anstalt for kvinder 
under åndssvageforsorg. I romanen følger vi en af kvin-
derne fra ø-anstalten. Hun troede, at hun slap væk, men 
fortiden indhenter hende. Ud over en krimihistorie får 
vi også indblik i hvordan samfundets svageste er blevet 
behandlet.
Jussi Adler-Olsen
Journal 64
Politikens Forlag
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Af Hans Christian Hansen

Nordisk Handicappolitik
Nordens Velfærdscenter har udgi-
vet et temahæfte som sætter fokus 
på nordisk handicappolitik. En af 
artiklerne handler om den 30-åri-
ge Àsa Björk fra Island. ”En dag i 
2007 sad Ása Björk Gisladóttir og 

bladrede igennem dagens udgave 
af Islands største avis, Morgunbla-

did. Pludselig fik hun øje på en 
annonce som i den grad fangede 
hendes opmærksomhed. Annon-
cen beskrev et diplomstudium på 

Islands Universitet for personer 
med udviklingshæmning. Dette 

var fuldstændig nyt for Ása Björk, 
som i øvrigt for alle andre i Island, 
idet man ikke tidligere havde haft 

undervisningstilbud på universi-
tetsniveau for denne gruppe. En 
dør til en verden af spændende 

muligheder gik lige pludselig 
op.” Ása Björk har i dag afsluttet 
sit universitetsstudium og andet 

kuld studerende er allerede godt 
i gang.

Temahæftet fås ved henvendelse 
til:

Nordens Velfærdscenter
Slotsgade 8

9330 Dronninglund
Tlf. 96 47 16 00

nvcdk@nordicwelfare.org
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Socialt Leder Forums 

LANDSMØDE
31. marts - 1. april 2011
på Hotel Nyborg Strand

Landsmødets målgruppe er ledere, souschefer/stedfortrædere og 

andre med ledelsesmæssig interesse ved bo/samværs/aktivitets tilbud 

for udviklingshæmmede samt personer med ledelsesansvar 

fra forvaltningerne i kommuner, regioner og interesse- 

 organisationer.

Læs mere på www.socialtlederforum.dk

Hotel Nyborg Strand
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Forlaget Udvikling
Spurvedans
Kofoedsmindes historie
Af Oda Lauridsen

Kofoedsminde er en spe-
cialinstitution for voksne, 
domsanbragte, udviklings-
hæmmede. I 2006 og 2007 
besøgte forfatteren Oda 
Lauritsen gentagne gange 
Kofoedsminde i Rødbyhavn 
på Lolland. Oda Lauritsen 
fulgte livet på Kofoedsmin-
de, interviewede beboerne, 
indsamlede oplysninger fra 
det gamle Rødbygård og fik 
en række tidligere forstan-
dere på Kofoedsminde til at 
bidrage til bogen. I bogen 
indgår også forfatterens 
egne refleksioner og de tan-
ker besøgene på Kofoeds-
minde igangsatte hos Oda 
Lauridsen. På den måde 
belyser bogen institutionen 
fra en række forskellige 
synsvinkler over en længere 
årrække. 
Pris kr. 250,- inkl. moms + 
forsendelsesomkostninger.  

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen giver forfatteren en indføring i, hvordan 
opfattelsen af udviklingshæmmedes sociale net-
værk har udviklet sig historisk. I den forbindelse 
illustreres blandt andet det frivillige arbejde med 
netværk som besøgs- og pakketanterne har udført. 
På baggrund af danske og internationale undersø-
gelser dokumenteres værdien og vigtigheden af, 
at udvik lingshæmmede har socialt netværk, og der 
gives anvisninger på metoder og hjælpemidler, som 
pædagogisk personale og støttepersoner kan anven-
de, når de skal hjælpe og vejlede udviklingshæmm-
mede med at udvikle og bevare socialt netværk.
Pris kr. 150 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Mediepædagogik
Redaktion Lisbeth Bruus-Jensen

Demokrati og ytringsfrihed - hæfte om arbejdet 
med mediepædagogik med udviklingshæmmede. 
Udgivet i samarbejde med Landsforeningen LEV.
Pris kr. 30 inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Fra rejseleder til stifinder
Af Peter Westergaard Sørensen
At være rejseleder indebærer, at jeg udstikker målet for, hvor 
den anden skal hen. Jeg kender den rigtige vej samt alle sevær-
dighederne undervejs.
At være stifinder indebærer derimod, at jeg får målet udstuk-
ket af den anden. Jeg peger på mulige veje at gå, og jeg accep-
terer, at målet forandrer sig undervejs. Seværdighederne fin-
der vi sammen.
Stifinderen er den nye pædagogrolle. Stifinderen hænger 
sammen med de samfundsmæssige forandringer, der sker 
omkring os, og ikke mindst med den ånd, der hersker i Lov 
om social service fra 1998.
En inspirerende bog af Peter Westergaard Sørensen om pæda-
gogens ændrede rolle fra rejseleder til stifinder.

112 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostnin ger.

De glemte 
Nye perspektiver på udviklingshæmning og socialt netværk
Af Hans Christian Hansen

I bogen, der er en opfølgning af forfatterens bog „Udvik-
lingshæmning og socialt netværk“ bliver der kastet lys på for-
tidens og nutidens behandling af en overset og glemt gruppe 
af udvik lingshæmmede. Det dokumenteres, at manglende 
socialt netværk ikke kun er et historisk fænomen. I dag lever 
hundredvis af udviklingshæmmede på amtslige botilbud uden 
nogen form for kontakt udefra.
Der bliver givet en række konkrete bud på, hvad vi kan og bør 
gøre for at afhjælpe situationen.

172 sider. Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger. 

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmmede i arbejde 
– mere end en dagdrøm
Af Lisbeth Bruus-Jensen og Henning Jahn
Bogen der blandt andet sætter fokus på udvik-
lingshæmmedes integration på arbejdsmar-
kedet. Forfatterne peger i bogen på nye veje, 
der kan udvide udviklingshæmmedes jobmu-
ligheder på arbejdsmarkedet. Lisbeth Bru-
us-Jensen og Henning Jahn fremlægger en 
vidtfavnende og aktuel gennemgang af udvik-
lingshæmmedes deltagelse i arbejdslivet.

Pris kr. 200,- inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk

Jeg er OK som jeg er
Af Peter Westergaard Sørensen

Udviklingshæmmede har været udsat for rigelige mængder af 
opdragelsesforsøg i deres opvækst og i mange tilfælde langt 
ind i deres voksenliv. Sådan introducerer Per We stergaard 
Sørensen temaet i hans bog ”Jeg er OK som jeg er”. Med ud-
gangspunkt i praksis giver forfatteren herefter en bred gen-
nemgang af emnet. Teorier og den praktiske virkelighed for-
bindes på en fremragende måde, og ikke mindst med stor re-
spekt og solidaritet i forhold til menne sker med handicap. 
 Peter We stergaard Sørensen har tidligere udgivet bogen 
”Fra rejseleder til stifinder”. Bogen henvender sig til alle fag-
grupper, der arbejder i handicapområdet, men også til pårø-
rende, politikere, embedsmænd og andre der vil styrke deres 
viden og indsigt på dette område.

Pris kr. 200 inkl. moms 
+ forsendelsesomkostninger.   
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Forlaget Udvikling
Dansemusen
Af Lars Holmgaard Jørgensen

Stedet er Åndssvageforsorgens Center V i Hammer Bakker ved 
Vodskov i Vendsysseel. Bogen beskriver 1960’ erne, hvor så 
mange forhold ændredes for den store gruppe af medborgere, 
som dengang bar betegnelsen “åndssvage”, og som for største-
delens vedkommende var samlet på gigantinstitutioner, anstal-
ter som den i Hammer Bakker. Vi følger en stor dreng, hvis far 
arbejder ved forsorgen, og vi følger en voksen åndssvag mand 
- i den turbulente tid, som 1960’erne var for både de åndssvage 
og for de mennesker, der arbejdede med dem - og for den lille 
by, hvis eksistens i høj grad var afhængig af anstalten i Bakker-
ne. Mange af de personer, der optræder i bogen, lever eller har 
levet i det virkelige liv - på den tid, der skildres i bogen. Bogen 
er skrevet som fiktion, og ikke alle begivenheder, som personer-
ne i fortællingen drages ind i, er hændt. Bogens forfatter, Lars 
Holmgaard Jørgensen, er født i 1952 i Vodskov af forældre, der 
arbejdede på Statens Åndssvageforsorgs Center V i Vodskov.
Pris kr. 150,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Udviklingshæmning og brugerinddragelse
- ”det er mig, der bestemmer her…!!?”
Af Mona Burgdorf Herskind

I bogen kaster forfatteren Mona Burgdorf Herskind lys på 
betingelserne for brugerinddragelse og brugerindflydelse 
for mennesker der er udviklingshæmmede. Det er en gedi-
gen, grundig og meget inspirerende bog, der også peger på 
udfordringerne i arbejdet for at realisere brugerinddragelse. 
I bogen giver Mona Burgdorf Herskind de udviklingshæmme-
de ordet. Ved hjælp af kvalitative interviews med udviklings-
hæmmede fremkommer herlige kriti ske udsagn som ”Der er 
hele tiden nogen der blander sig i vores forhold – vi må snart 
ingenting – de tror de skal dirigere det hele – de jager så’n 
med os – vi skal skrue ned for fjernsynet.” Men brugerind-
dragelse afdækkes også gennem det professionelle personales 
øjne. På den måde giver bogen et nuanceret billede af hvor-
dan det står til med brugerinddragelse hos mennesker der er 
udviklingshæmmede.
Mona Burgdorf Herskind er cand. scient. soc. fra Aalborg 
Universitet og områdeleder for ti forskellige dag- og døgntil-
bud for voksne udviklingshæmmede.
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Udviklingshæmning, 
beskæftigelse og netværk
Af Lis Jessen

Hvad sker der med det sociale netværk, når man skifter job 
fra et beskyttet værksted til et job på det almindelige arbejds-
marked? Det belyser Lis Jessen i bogen ”Udvik lingshæmning, 
beskæftigelse og netværk”. Ét af svarene lyder: “Jeg kender man-
ge flere. Alle ved, hvem jeg er og snakker med mig. Før var det 
kun dem fra værkstedet, man snakkede med og ikke andre.”  
En anden fortæller: “Jeg har det bedst med, at de personer, jeg 
omgås, er på samme niveau, som mig.” Men hun fortæller også 
om en god ikke-handicappet kollega: “Vi hilser på hinanden, 
når vi ser hinanden og skriver sammen på mobilen.” En række 
andre tankevækkende udsagn fremlægges i bogen. Udsagn fra 
mennesker der selv har oplevet forandringen. Bogen giver også 
et godt teoretisk og historisk indblik.
Lis Jessen er cand. mag. fra Århus Universitet og afdelingsleder 
på et beskæftigelsestilbud der støtter mennesker der er udvik-
lingshæmmede på det ordinære arbejdsmarked.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Med liv og Sjæl
Af Rita Møller Nielsen

”Med liv og sjæl” er historien om Rita Møller Nielsen og hendes 
arbejde for udvik lingshæmmede.
I bogen skildrer hun i dagbogsform udviklingen fra 1961 til 2004 
i arbejdet for udviklingshæmmede. Det er en konkret, nærvæ-
rende og hjertevarm skildring af institutionslivet. I bogens ind-
ledning til læserne argumenterer forfatteren for åbenhed på 
dette område: ”Jeg har valgt åbenheden. Det er der brug for på 
det her område. Det er ingen skam at være handicappet. Det er 
ikke noget, der skal gemmes væk og skjules.”
I forordet til bogen skriver Helen Jørgensen ”Med liv og sjæl” 
bør være lærebog på alle landets seminarier. Her får de stude-
rende virkelig noget, der fortæller om fortid og nutid skrevet af 
en kvinde med hjertet på rette plads.”
Rita Møller Nielsen blev uddannet som omsorgsassistent i 1964 
og har siden 1969 været leder på forskellige institutioner på han-
dicapområdet.
Pris kr. 225,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Forlaget Udvikling
Kampen for et godt liv
Af Jytte Faureholm

”Man må jo kæmpe for det”, siger Anders. Og det har han og 
de øvrige børn i bogen her gjort.
De 23 børn er vokset op med en mor, som er udviklingshæm-
met. Forfatteren har fulgt børnene gennem 10 år – fra de var 
ca. 10 år til de var ca. 20 år gamle. I bogen fortæller børnene 
om deres oplevelser og hverdagserfaringer.
Bogen henvender sig til professionelle, som er i kontakt med 
familier, hvor en eller begge forældre er udviklingshæmmede. 
Støtten fra det offentlige er nemlig helt nødvendig i familien. 
Og både børn og mødre har resurser, som de gerne vil bruge, 
hvis de kan få lov til det.
Bogen bygger på Jytte Faureholms ph.d.-afhandling. ”Man må 
jo kæmpe.”
165 sider. 
Pris kr. 200,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Forvist til forsorg
Af Stine Grønbæk Jensen og Marie Louise Knigge

”Forvist til forsorg” undersøger skiftende bevæggrunde og hold-
ninger til, at grønlændere med handicap fra 1950’erne og helt 
frem til i dag er blevet sendt 4000 kilometer væk fra deres fami-
lier og anbragt på institutioner og senere i botilbud i Danmark – 
hvor maden, klimaet, omgangsformen og sågar personalets sprog 
er fremmed.
Tine Bryld, socialrådgiver og forfatter og Martha Lund Ol sen 
departementschef i Grønlands Hjemmestyre, bidrager til bogen 
med to debatterende indlæg om den nuværende situation for 
grønlændere med handicap i Danmark.
Bogen henvender sig til studerende, medarbejdere og politiske 
beslutningstagere in den for det sociale område i Danmark og 
Grønland. Den er desuden relevant for grønlandsforskere og 
grønlandsinteresserede i almindelighed.
157 sider. 
Pris kr. 280,- inkl. moms + forsendelsesomkostninger.

Bøgerne kan bestilles på
Forlaget Udvikling, Ladegårdsgade 44-46, 5610 Assens.

Telefon 64 71 59 93, fax 64 71 59 92, e-mail: udvikling@socialtlederforum.dk
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Den  10.  europæiske  konference  om  Supported  Employment  afholdes  i  dagene  15.  
og  16.  juni  2011  på  Hotel  Marriott  i  København.  

Hør  om  
• Arbejde  med  støtte  til  handicappede  nu  og  i  fremtiden  
• Fra  passiv  forsørgelse  til  aktiv  beskæftigelse  
• De  økonomiske  fordele  ved  arbejde  med  støtte  
• Hvorfor  er  retten  til  arbejde  også  en  menneskeret  for  personer  med  handicap  
• Arbejde  med  støtte  i  de  nordiske  lande  
• Den  europæiske  "værktøjskasse"  om  arbejde  med  støtte  

  
Konferencen  byder  også  på  valget  mellem  32  workshops  præsenteret  af  fagfolk  fra  de  europæiske  lande.    
  
Yderligere  information  og  tilmelding  på  
  

www.euse2011.org  


